

FERRARINI SPA (a socio Unico)

Sede legale: Via Bellombra 1/4A - Bologna (Bo).

Capitale sociale: Euro 25.000.000,00 interamente versato

CF/nr iscriz al Registro Imprese della C.C.I.A.A di Bologna al n. 00860480375

Società iscritta al R.E.A della C.C.I.A.A di Bologna al n. 229462

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO

ESERCIZIO 2014

Il bilancio consolidato della società "FERRARINI S.P.A." è stato redatto secondo i criteri stabiliti dalle disposizioni contenute negli artt. dal 25 al 46 del D.L.gs 127/91 e secondo gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico prescritti per i bilanci delle imprese incluse nel consolidamento, così come previsto dall'art. 32 del citato D.Lgs.127/91.

Per quanto concerne l'informativa riguardante l'andamento della gestione del Gruppo, nonché i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio e l'evoluzione prevedibile della gestione, si rimanda a quanto descritto nella relazione sulla gestione del bilancio consolidato, nella quale sono indicati anche la natura dei rapporti intercorsi con le società controllate e collegate. Tali rapporti sono improntati a normali condizioni di mercato.

CONTENUTO E FORMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO

Il Bilancio consolidato, espresso in Euro, è costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa. Il Bilancio consolidato chiuso al 31.12.2014 è stato redatto nel rispetto della normativa vigente in materia di bilancio e con l'ottica di fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione economica, patrimoniale e finanziaria del Gruppo. Gli schemi di bilancio sono conformi agli artt. 2424 e 2425 del C.C. I criteri di valutazione adottati sono conformi al dettato degli art. 34 e 35 del D.lgs. 127/91 e coincidono con i criteri di valutazione della capogruppo Ferrarini S.p.A..

Il bilancio consolidato è predisposto sulla base dei bilanci della società capogruppo e delle società controllate (sia di diritto che di fatto), approvati dalle rispettive assemblee, con riferimento alla data del 31 dicembre 2014, che corrisponde alla data di chiusura del bilancio di esercizio della Capogruppo. L'unica eccezione è rappresentata dalla società di diritto giapponese Asahi Grant co. Ltd, il cui esercizio sociale inizia il 1° Aprile e termina il 31 Marzo dell'anno successivo. In ossequio a quanto previsto dall'art. 30 del D.lgs 127/91, si è provveduto a redigere

un bilancio intermedio di detta società relativo al periodo 1° Gennaio - 31 Dicembre 2014; nella redazione di tale bilancio si è altresì tenuto conto delle relative imposte di competenza. Si è provveduto inoltre a predisporre un bilancio consolidato proforma 1 gennaio 2014 31 dicembre 2014 della subholding asiatica Ferrarini Pacific Ltd.

AREA DI CONSOLIDAMENTO

ELENCO DELLE SOCIETA' INCLUSE NEL CONSOLIDAMENTO

Il bilancio consolidato del Gruppo "FERRARINI" include il bilancio della Capogruppo Ferrarini S.p.A. e quelli delle società, italiane ed estere, delle quali Ferrarini S.p.A. dispone, ai sensi dell'art. 2359 del codice civile, direttamente o indirettamente, della maggioranza dei diritti di voto esercitati nell'assemblea ordinaria ovvero sulle quali esercita un "controllo di fatto".

Di seguito si fornisce l'elenco delle società del Gruppo incluse nell'area di consolidamento, con metodo integrale, al 31.12.2014.

Società controllate direttamente dalla capogruppo Ferrarini s.p.a.

FERRARINI Sp.z.o.o.

Sede legale : Ul. Warynskiego 9/39 00-655 Warszawa

Capitale sociale: Pln 7.197.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 10.290.325 – di cui Utile netto al 31/12/2014: Euro 790.565.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Pln 3.800.000, pari al 52,80% del Capitale sociale.

FERRARINI Pacific ltd

Sede legale : 368-370 Sha Tsui Road Tsuen Wan Hong Kong

Capitale sociale: HK\$ 106.800.000,00 i. v.

Patrimonio netto consolidato al 31.12.2014: Euro 15.502.011 – di cui Patrimonio netto di Gruppo Euro 13.065.110 e Patrimonio di Terzi 2.436.903.

Utile netto consolidato al 31/12/2014: Euro 1.331.993 di cui Utile di Gruppo Euro 769.035 e Utile di Terzi Euro 562.960

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: HK\$ 54.400.000 , pari al 50,936% del Capitale sociale.

In data 20 giugno 2014 la Società Ferrarini spa ha sottoscritto il 50% dell'aumento di capitale di Ferrarini pacific ltd di complessivi HKD 104.800.000,00. La quota

complessiva posseduta da Ferrarini spa dopo detto aumento è di HKD 54.400.000,00 pari al 50,936% del capitale sociale. La restante quota del capitale è detenuto da SIMEST s.p.a.; per maggiori dettagli sull'operazione che ha portato all'ingresso di SIMEST s.p.a. nel capitale di FERRARINI PACIFIC ltd si fa espresso rinvio a quanto riportato nella relazione sulla gestione.

FERTRANS s.r.l.

Sede legale: Via Bellombra 1/2 – Bologna

Capitale sociale: Euro 10.400 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014 : Euro 554.763 – di cui utile netto al 31/12/2014: Euro 25.805.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Euro 9.880, pari al 95% del Capitale sociale.

Le Corti di Filippo Re soc.cons. a r.l.

Sede legale: Via Rivalentella n. 3 - Reggio Emilia

Capitale sociale: Euro 12.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 99.022 – di cui utile netto al 31/12/2014: Euro 37.009.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Euro 8.400 pari al 70% del Capitale sociale.

FERRARINI ESPANA S.I.

Sede legale: Ctra Villaverde-Vallecas 28053 - Madrid

Capitale sociale: Euro 3.005 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 1.234.418 – di cui utile netto al 31/12/2014: Euro 255.368.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Euro 2.854 pari al 95% del Capitale sociale.

FERRARINI SUISSE S.A.

Sede legale: Lugano, Via Giacometti 1

Capitale sociale: Chf 1.000.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 1.743.076 – di cui utile netto al 31/12/2014: Euro 166.292.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Chf 1.000.000 pari al 100% del Capitale sociale.

FERRARINI Usa Co Inc

Sede legale: 1470 Truman Street San Fernando (L.A.) California Capitale sociale: \$.
2.000.000,00.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 1.481.989 cui perdita al 31/12/2014 Euro -
1.175.

FERRARINI Food Co. Inc

Sede legale: 1470 Truman Street San Fernando (L.A.) California Capitale sociale: \$.
1.500.000. Il Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 938.754 di cui perdita al
31/12/2014 Euro -134.244

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a. è di \$1.500.000 pari al
100% del Capitale Sociale.

LATTERIE DI MONTAGNA MATILDE DI CANOSSA S.r.l. a socio Unico

Sede legale: Via Vigna nr.1 Castelnuovo ne' Monti – Reggio Emilia

Capitale sociale: Euro 100.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 167.505 di cui utile netto al 31/12/2014:
Euro 37.405.

Quota di controllo posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.:
Euro 100.000, pari al 100% del Capitale sociale.

FERRARINI SHOP s.r.l.

Sede legale: Via Rivalentella nr 3 Reggio Emilia

Capitale sociale: Euro 50.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 15.494 Perdita netta al 31.12.2014 Euro
21.111.

Quota posseduta dalla Soc. Ferrarini S.p.a. 40.000 pari all'80% del Capitale
Sociale.

Tale società ha come oggetto sociale la commercializzazione al dettaglio e la gestione di
negozi specializzati. L'attività ha avuto inizio nei primi mesi del 2013.

Società controllate i dalla capogruppo Ferrarini s.p.a. tramite controllo

“di fatto”

LATINUM ZRT

Sede legale: 2310 Szigetszentmilos- L.U. HRSZ - Budapest

Capitale sociale: 62.000.000 Huf. i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014 : Euro 316.346 – di cui utile netto al 31/12/2014:
Euro 26.259.

Quota posseduta dalla società capogruppo Ferrarini s.p.a.: Huf 31.000.000, pari al

50% del capitale sociale. Tale società è stata consolidata in quanto Ferrarini s.p.a. esercita una influenza dominante sulle strategie aziendali in coerenza con patti parasociali che prevedono, tra l'altro, per Ferrarini s.p.a. la maggioranza dei voti nel Consiglio di Amministrazione.

Società controllate indirettamente dalla capogruppo Ferrarini s.p.a. e direttamente da Ferrarini Pacific Ltd.

EMPORIO GOURMET Ltd

Sede legale : Room B 10/F Young Ya Industrial Building 381-389 Sha Tsui Road
Hong Kong

Capitale sociale: HK\$ 2.000.000,00 i. v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 526.508 – di cui Utile netto al 31/12/2014:
Euro 100.686

La Quota posseduta dalla società capogruppo Asiatica Ferrarini Pacific pari al
52,50%

**Società controllate indirettamente dalla capogruppo Ferrarini s.p.a.
tramite controllo “di fatto” di Ferrarini Pacific Ltd**

ASAHI GRANT Co. Ltd

Sede legale: 3-15 Nihonbaschi Nakasu Chuo-Ku 103 0008 Tokyo - Japan

Capitale sociale: Yen 52.000.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014: Euro 3.976.023– di cui utile netto al 31/12/2014.
Euro 936.607.

Quota posseduta dalla società controllata Ferrarini Pacific Ltd.: Yen. 23.400.000,
pari al 45% del Capitale sociale. Tale società è stata consolidata in quanto Ferrarini
s.p.a. tramite Ferrarini Pacific Ltd esercita una influenza dominante sulle strategie
aziendali, in coerenza con patti parasociali che prevedono, tra l'altro, per Ferrarini
s.p.a. un diritto di opzione ad acquistare un ulteriore 10% entro il 2018.

Società escluse dal consolidamento:

E' stata esclusa dal consolidamento la seguente società controllata per irrilevanza dei
dati, a causa dalla limitata operatività della stessa società (art. 28 D.Lgs.127/91):

GLOBAL DELI JAPAN K.K.

Sede legale: 11-19-4 Kamezawa - Tokyo

Capitale sociale: Yen 100.000.000 i.v.

Patrimonio netto al 31.12.2014:

Quota posseduta dalla Soc.Ferrarini S.p.a. Yen 95.100.000 pari al 95,1% del Capitale Sociale.

Tale società che aveva come oggetto sociale la gestione di un ristorante a Tokyo è stata esclusa dal consolidato in quanto l'attività aziendale è stata sospesa.

PRINCIPI DI CONSOLIDAMENTO

I principi di consolidamento adottati per la redazione del bilancio consolidato 2014, in ossequio alle disposizioni dell'art 31 del D.Lgs 127/91, non sono stati modificati rispetto a quelli adottati per la redazione del bilancio consolidato del precedente esercizio.

I più significativi principi di consolidamento adottati sono i seguenti:

- i bilanci delle società consolidate sono recepiti secondo il metodo dell'integrazione globale, che consiste nel recepire tutte le poste dell'attivo e del passivo nella loro interezza, evidenziando l'eventuale quota di pertinenza di azionisti di minoranza in apposite voci del patrimonio netto e del conto economico consolidati. Il valore di carico delle partecipazioni consolidate è stato eliminato contro il relativo patrimonio netto. Dette operazioni hanno comportato la contabilizzazione, alternativamente, di riserve di consolidamento, ovvero l'iscrizione a voci dell'attivo dello stato patrimoniale, a seconda, rispettivamente, che la differenza fosse negativa o positiva. Per maggiori dettagli si rinvia a quanto evidenziato nelle tabelle di seguito riportate con riferimento alle singole Società oggetto di consolidamento; tabelle che evidenziano altresì il patrimonio netto e il risultato di gruppo e di pertinenza dei terzi;
- i rapporti di debito e credito, costi e ricavi, e gli effetti di tutte le operazioni di ammontare significativo intercorse fra le società del Gruppo sono stati eliminati;
- i bilanci delle società consolidate operanti in Paesi non inclusi nell'area Euro sono convertiti nella moneta di conto applicando alle voci dello stato patrimoniale i cambi correnti alla data di chiusura dell'esercizio ed i cambi medi alle voci di conto economico;
- le quote di patrimonio netto ed i risultati d'esercizio dei soci di minoranza, ove esistenti, sono stati esposti separatamente nel patrimonio netto consolidato e dedotti dal risultato d'esercizio.

Nelle seguenti tabelle si evidenziano le quote di patrimonio netto ed i risultati di

esercizio dei soci di minoranza, ove esistenti:

Ferrarini Sp.zoo	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	5.015.873	4.483.886	9.499.759
UTILE ES. 2014	417.419	373.147	790.565
TOTALE	5.433.291	4.857.033	10.290.325

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini Sp.zo.o	
COSTO	13.029.080
% DI PARTEC.	52,80%
PATRIM.NETTO	9.499.759
%.FERRARINI	5.015.873
DIFF.CONSOLIDAMENTO	8.013.207

Come più sopra evidenziato, l'eliminazione della partecipazione nella Ferrarini Sp.zoo ha originato una differenza positiva di consolidamento che è stata imputata alla voce Terreni e Fabbricati per Euro 5.004.690 e alla Voce Avviamento per il residuo importo di Euro 3.008.517 del Bilancio consolidato. L'imputazione del valore di Euro 5.004.690 alla voce Terreni e Fabbricati trova giustificazione nella significativa consistenza della proprietà immobiliare di Ferrarini Sp.zo.o che dispone di un moderno stabilimento produttivo, situato a Sierakow (Poznan), per complessivi mq. 10.000 coperti. Per effetto di tale imputazione il valore contabile di detto immobile risulta in linea con gli effettivi valori di mercato.

Consolidamento della subholdig Asiatica Ferrarini Pacific Ltd

Ferrarini Pacific Ltd	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	6.263.129	6.032.946	12.296.075
UTILE ES. 2014	391.717	377.318	769.033
TOTALE	6.654.844	6.410.265	13.065.108

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini Pacific Ltd	
COSTO	5.163.204
% DI PARTEC.	50,936%
PATRIM.NETTO	12.296.075
%.FERRARINI	6.263.129
DIFF.CONSolidAMENTO	-1,099.925

Come più sopra evidenziato, la eliminazione della partecipazione nella subholding Asiatica Ferrarini Pacific Ltd ha originato una differenza negativa di consolidamento che è stata imputata alla voce Riserva di consolidamento del Bilancio consolidato.

FERTRANS S.r.l	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	502.510	26.448	528.958
UTILE ES. 2014	24.515	1.290	25.805
TOTALE	527.025	27.738	554.763

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Fertrans S.r.l.	TOTALE
COSTO	9.880
% DI PARTEC.	95%
PATRIM.NETTO	528.958
%.FERRARINI	502.510
DIFF.CONSolidAMENTO	-492.630

Come più sopra evidenziato, l'eliminazione della partecipazione nella Fertrans S.r.l. ha originato una differenza negativa di consolidamento che è stata imputata alla voce Riserva di consolidamento del Bilancio consolidato.

Le Corti di Filippo Re s. cons. r.l.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	43.409	18.604	62.013
UTILE ES. 2014	25.906	11.103	37.009
TOTALE	69.315	29.707	99.022

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Le Corti di Filippo Re s.cons. r.l.	
COSTO	8.400
% DI PARTEC.	70%
PATRIM.NETTO	62.013
%.FERRARINI	43.409
DIFF.CONSOLIDAMENTO	- 35.009

Come più sopra evidenziato, la eliminazione della partecipazione nella società Le Corti di Filippo Re ha originato una differenza negativa di consolidamento che è stata imputata alla voce Riserva di consolidamento del Bilancio consolidato.

Ferrarini Espana s.l.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	930.098	48.953	979.050
UTILE ES. 2014	242.599	12.768	255.368
TOTALE	1.172.697	61.721	1.234.418

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini Espana s.l.	
COSTO	2.850.000
% DI PARTEC.	95%
PATRIM.NETTO	979.050
%.FERRARINI	930.098
DIFF. CONSOLIDAMENTO	1.919.903

Come sopra evidenziato l'eliminazione della partecipazione nella Ferrarini Espana s.l. ha originato una differenza positiva di consolidamento che è stata imputata alla voce Avviamento dell'attivo dello Stato Patrimoniale del Bilancio consolidato.

Ferrarini Suisse S.a.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	1.576.785		1.576.785
UTILE ES. 2014	166.292		166.292
TOTALE	1.743.076		1.743.076

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini Suisse s.a.	
COSTO	1.334.273
% DI PARTEC.	100%
PATRIM.NETTO	1.576.785
%.FERRARINI	1.576.785
DIFF.CONSOLIDAMENTO	-242.512

Come più sopra evidenziato, l'eliminazione della partecipazione nella Ferrarini Suisse s.a. ha originato una differenza negativa di consolidamento che è stata imputata alla voce Riserva di consolidamento del Bilancio consolidato.

Ferrarini usa inc.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	1.123.032	Zero	1.123.032
UTILE ES. 2014	-15.909	Zero	-15.909
TOTALE	1.107.123	Zero	-1.107.123

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini usa inc	
COSTO	2.885.122
% DI PARTEC.	100%
PATRIM.NETTO	1.123.032
%.FERRARINI	1.123.032
DIFF.CONSOLIDAMENTO	1.762.090

Come più sopra evidenziato, la eliminazione della partecipazione nella società Ferrarini Usa inc ha originato una differenza positiva di consolidamento che è stata imputata alla voce Avviamento dell'attivo dello stato patrimoniale del Bilancio consolidato.

Ferrarini Food inc.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	1.153.313	Zero	1.153.313
UTILE ES. 2014	-55.679	Zero	-55.679
TOTALE	1.097.634	Zero	-1.097.634

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini Food inc	
COSTO	1.153.313
% DI PARTEC.	100%
PATRIM.NETTO	1.072.998
%.FERRARINI	1.072.998
DIFF.CONSOLIDAMENTO	+80.315

Latterie di Montagna Matilde Di Canossa S.r.l.	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	130.100	Zero	130.100
PERDITA ES. 2014	37.405	Zero	37.405
TOTALE	167.505	Zero	167.505

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Latterie di Montagna Matilde di Canossa S.r.l.	TOTALE
COSTO	104,50
% DI PARTEC.	100%
PATRIM.NETTO	130.100
%.FERRARINI	130.100
DIFF.CONSOLIDAMENTO	-25.600

Come più sopra evidenziato, la eliminazione della partecipazione nella società Latterie di Montagna Matilde di Canossa s.r.l. ha originato una differenza positiva di consolidamento che è stata imputata alla voce Avviamento di consolidamento del Bilancio consolidato.

Ferrarini shop S.r.l	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	29.284	7.321	36.605
PERDITA ES. 2014	- 16.889	-4.222	-21.111
TOTALE	12.395	3.099	15.494

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

Ferrarini shop S.r.l.	TOTALE
COSTO	40.002
% DI PARTEC.	80%
PATRIM.NETTO	36.605
%.FERRARINI	29.284
DIFF.CONSOLIDAMENTO	+10.718

LATINUM ZRT	GRUPPO	TERZI	TOTALE
PATRIM.NETTO	145.043	145.043	290.087
RISULTATO ES. 2014	+13.130	-+13.130	26.259
TOTALE	158.173	158.173	316.346

DIFFERENZE CONSOLIDAMENTO

LATINUM zrt	
COSTO	985.400
% DI PARTEC.	50%
PATRIM.NETTO	290.087
%.FERRARINI	145.043
DIFF.CONSOLIDAMENTO	840.357

Come più sopra evidenziato, l'eliminazione della partecipazione nella Latinum zrt ha originato una differenza positiva di consolidamento che è stata imputata alla voce Avviamento dell'attivo dello Stato Patrimoniale del Bilancio consolidato.

RIEPILOGO CONSOLIDAMENTO PARTECIPAZIONI

	Pat.Netto Gruppo	Pat.Netto Terzi	Costo	Diff. +	Diff. -
Ferrarini Sp.z.o.o	5.015.873	4.483.886	13.029.080	8.013.207	Zero
Ferrarini Pacific Ltd	6.263.129	6.032.946	5.163.204	Zero	1.099.925
Fertrans S.r.l.	502.510	26.448	9.880	Zero	492.630
Le Corti di Filippo Re s. cons. a r.l.	43.409	18.604	8.400	Zero	35.009
Ferrarini Espana s.l.	930.098.	48.953	2.850.000	1.919.903	Zero
Ferrarini Suisse s.a.	1.576.785	Zero	1.334.273	Zero	242.512
Ferrarini usa inc	1.483.164	Zero	2.885.122	1.401.958	Zero
Ferrarini Food inc	1.072.998	Zero	1.153.313	80.315	Zero
Latterie di Montagna Matilde di Canossa S.r.l.	130.100	Zero	104.500	Zero	25.600
Ferrarini shop s.r.l.	29.284	7.321	40.002	10.718	Zero
Latinum zrt	145.043	145.043	985.400	840.357	Zero
Totali	17.192.393	10.763.202	27.563.174	12.266.457	1.895.676

Si ricorda che le differenze positive di consolidamento, pari a complessivi Euro 12.266.457 , sono state imputate alla voce *Terreni e Fabbricati* per l'importo di Euro 5.004.690 ed alla voce *Avviamento* per il residuo importo di Euro 7.261.768

RIEPILOGO RISULTATI ECONOMICI DI GRUPPO E DEI TERZI

	RISULTATI ECONOMICI DI GRUPPO	RISULTATI ECONOMICI DEI TERZI
Ferrarini Sp.zo.o	417,419	373.147
Ferrarini Pacific Ltd	391.715	377.318

Fertrans S.r.l.	24.515	1.290
Le Corti di Filippo Re s.cons. a r.l.	25.906	11.103
Ferrarini Espana s.l.	242.599	12.768
Ferrarini Suisse S.a.	166.292	Zero
Ferrarini usa inc	-1.175	Zero
Ferrarini Food inc	-134.244	Zero
Latterie di Montagna Matilde di Canossa s.r.l.	37.405	Zero
Ferrarini shop s.r.l	-16.889	-4.222
Latinum Zrt	13.130	13.130
Tot.Utile delle controllate	1.166.672	784.534
FERRARINI S.p.A. Utile netto da elisioni infragruppo	604.016	
Totale Gruppo	1.770.688	784.534

Nella predisposizione del Bilancio Consolidato sono state elise le operazioni di distribuzione di dividendi alla controllante e la plusvalenza sulla vendita della partecipazione in Asahi Grant Ltd da Ferrarini s.p.a a Ferrarini Pacific Ltd.

INFORMAZIONI RICHIESTE DALL'ART. 38 D.L.gs n. 127/91

a) CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DI BILANCIO

Il bilancio consolidato riprende integralmente i criteri di redazione del bilancio della "FERRARINI SPA" e, pertanto, per ogni considerazione in ordine ai principi contabili nonché ad ogni altra informazione dallo stesso desumibile e disponibile si fa espresso rinvio al bilancio d'esercizio della società capogruppo che in questo contesto, ai predetti effetti, è da ritenersi integralmente richiamato.

Sempre per quanto attiene i principi contabili si precisa che è stato verificato che le procedure adottate dalle società controllate nella formazione dei rispettivi bilanci sono da ritenersi conformi ed omogenee con quanto disposto dalla capogruppo. Come sopra precisato, il bilancio è stato redatto consolidando con metodo integrale i bilanci delle società controllate.

Per quanto attiene ai principi contabili ed ai criteri di valutazione, siamo a precisare

che nella redazione del bilancio consolidato sono state assunte le seguenti determinazioni, in conformità a quanto disposto per la formazione del bilancio della capogruppo:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

Comparabilità con il bilancio dell'esercizio precedente

Per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente.

b) CRITERI DI VALUTAZIONE ASSUNTI PER LA FORMAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO.

= STATO PATRIMONIALE =

*** Immobilizzazioni Immateriali**

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento aventi utilità pluriennale sono iscritti nell'attivo e degli stessi è stato disposto ammortamento su base temporale quinquennale.

Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno.

I diritti di utilizzazione di opere dell'ingegno, costituiti da programmi informatici imputati in contabilità nella voce "Software", sono stati iscritti al costo sostenuto per la loro acquisizione o per la formazione degli stessi, e sono ammortizzati su base biennale, ovvero al 50%.

Tale breve periodo di ammortamento è giustificato dalla continua evoluzione dei programmi software che rende sempre più rapido il processo di obsolescenza.

Nel presente esercizio sono stati iscritti in tale voce i costi sostenuti per l'implementazione e l'aggiornamento di sistemi software.

Marchi e brevetti.

I marchi e brevetti sono stati iscritti al costo sostenuto per la loro acquisizione o per la formazione degli stessi e sono ammortizzati in 18 anni.

*** Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto ad eccezione di quei cespiti che sono stati oggetto di rivalutazioni, anche a seguito dell'allocazione di disavanzi di fusione.

Si precisa che nessuna delle immobilizzazioni materiali esistenti in bilancio è stata sottoposta a svalutazione, in quanto nessuna di esse ha subito perdite durevoli di valore. Risulta infatti ragionevole prevedere che i valori netti contabili iscritti nello Stato Patrimoniale alla chiusura dell'esercizio potranno essere recuperati tramite l'uso, ovvero tramite la vendita di beni o servizi cui essi si riferiscono.

Le quote di ammortamento sono state calcolate sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite e sono state stimate pari alle seguenti aliquote, ritenute congrue per l'impostazione di piani di ammortamento rappresentativi del normale periodo di deperimento e consumo nello specifico settore produttivo:

Settore produttivo industriale

Descrizione	Coefficienti di ammortamento
Fabbricati	4%
Impianti generici	9%
Impianti specifici	15%
Mobili e arredi	12%
Macchine Ufficio Elettroniche	20%
Attrezzatura	20%
Autocarri	20%
Carrelli	20%
Costruzioni Leggere	10%
Autovetture	25%

Settore produttivo agricolo

Descrizione	Coefficienti di ammortamento
Macchine e attrezzature agricole	9%
Fabbricati	3%
Costruzioni Leggere	10%
Impianti Silos	10%
Impianti Specifici Cantina, Vigneto e Latteria	10%

Impianti specifici	12,50%
Impianti specifici Latteria	16,00%
Mobili e arredi	12%
Macchine Ufficio Elettroniche	20%
Attrezzatura	20%
Autocarri	20%
Autovetture	25%

Si ricorda inoltre che il D.L. 223/2006 ha previsto, ai fini fiscali, l'obbligo di effettuare la separazione contabile dei terreni dai fabbricati ivi insistenti, in quanto soltanto l'ammortamento dei fabbricati è considerato fiscalmente deducibile. La norma è motivata dall'avvicinamento delle disposizioni fiscali ai principi contabili.

Il decreto di cui sopra ha dettato alcune regole per effettuare la stima del valore dei terreni, e i valori fiscali così determinati sono stati ritenuti congrui anche ai fini di una valutazione civilistica dei terreni stessi per lo scorporo ai fini del bilancio.

I beni strumentali di costo inferiore ad Euro 516,00 continuano ad essere rilevati, come per il passato, a Conto Economico, essendo stato riconosciuto agli stessi una giustificazione civilistica, oltre ad una valenza fiscale, in considerazione di quanto dispone l'art. 2426, punto 12 C.C.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente al conto economico dell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state portate ad incremento del valore del cespite.

*** Immobilizzazioni finanziarie**

Le immobilizzazioni finanziarie sono state iscritte secondo la loro espressione numeraria, corrispondente al costo d'acquisto.

In particolare le partecipazioni minoritarie non soggette a consolidamento, essendo di entità non rilevante, sono state valutate al costo, secondo quanto disposto dall'art. 36 D.Lgs n°127/91.

*** Rimanenze**

Le rimanenze, che sono costituite da materie prime, semilavorati, prodotti in corso di lavorazione e prodotti finiti, sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto o di produzione ai sensi dell'art. 2426 primo comma n. 9 del Codice Civile, e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

In particolare, le materie prime, le merci, gli imballaggi e il materiale sussidiario sono stati valutati sulla base del loro effettivo costo di acquisto.

I prodotti in corso di lavorazione ed i prodotti finiti sono stati valutati utilizzando il metodo FIFO sulla base dell'effettivo costo di produzione sostenuto, comprensivo di tutti i costi di diretta imputazione, nonché degli oneri finanziari relativi al periodo di produzione secondo quanto previsto anche dal Principio Contabile Oic n.13.

*** Crediti**

I crediti verso la clientela sono stati valutati ed iscritti prudenzialmente secondo il loro presumibile valore di realizzo, che corrisponde al valore risultante dalla differenza tra il valore nominale ed il Fondo Svalutazione crediti costituito nel corso degli esercizi precedenti, incrementato della quota accantonata nell'esercizio.

I crediti diversi da quelli verso la clientela sono stati iscritti per il relativo valore nominale.

*** Disponibilità liquide**

Sono iscritte al valore nominale.

*** Ratei e risconti**

Nella voce Ratei e Risconti Attivi sono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. Nella voce Ratei e Risconti Passivi sono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

*** Patrimonio netto**

Il Capitale Sociale è iscritto al valore nominale delle azioni sottoscritte dagli azionisti della capogruppo Ferrarini s.p.a..

*** Fondi per rischi ed oneri.**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Nel caso specifico si tratta:

1. dello stanziamento di Euro 15.000 al Fondo per la corresponsione della indennità per la cessazione dei rapporti di agenzia;
2. della rilevazione di imposte differite passive per Euro 311.959 le quali sono state iscritte:
 - per effetto della decisione di rateizzare la tassazione di plusvalenze patrimoniali;
 - sui dividendi deliberati dalla controllate Ferrarini s.p.zoo, dalla Ferrarini Espana s.l. e dalla Ferrarini Suisse S.a. ma non ancora incassati da Ferrarini s.p.a.; si ricorda che i dividendi in Italia sono assoggettati a tassazione secondo il principio di “cassa” e non di “competenza” pertanto la tassazione di tali dividendi avverrà nell’esercizio dell’incasso.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

*** Trattamento di fine rapporto**

Rappresenta l’effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti collettivi vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

*** Debiti**

I debiti sono stati iscritti secondo la loro espressione numeraria al netto delle compensazioni per attività infragruppo. I debiti di natura finanziaria sono iscritti al valore nominale. I Mutui sono iscritti al valore nominale e rappresentano i debiti per le quote capitali relativi alle rate non ancora scadute alla data del 31.12.2014.

*** Conversioni in valuta estera**

I valori dell’attivo e del passivo dei bilanci espressi all’origine in moneta avente

corso legale diverso dall'Euro, sono stati convertiti in Euro sulla base del cambio al 31 dicembre dell'esercizio in commento.

*** Operazioni in strumenti derivati**

Le operazioni in strumenti derivati sono contabilizzate in modo coerente con le transazioni principali, a fronte delle quali sono effettuate, ovvero al mercato nei casi applicabili.

***Contributi in conto esercizio**

Sono rilevati a conto economico nel momento in cui matura il diritto a percepirli e il loro ammontare è ragionevolmente determinabile.

***Ricavi e Costi**

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, dopo aver dato corso alla compensazione delle voci relative ad attività infragruppo.

*** Ammortamenti**

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite. Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono quelle massime previste dalla normativa fiscale, che può ritenersi equa anche ai fini civilistici.

***Imposte**

Le imposte sul reddito correnti sono determinate sulla base degli oneri da assolvere in applicazione delle vigenti normative fiscali del debito per imposte correnti esposte nella voce Debiti Tributari al netto degli acconti versati.

Le imposte anticipate o differite sono calcolate sulle differenze tra il valore di bilancio ed il valore fiscale delle attività e passività. Le imposte differite non sono iscritte qualora esistano scarse probabilità che il relativo debito insorga. Le imposte anticipate sono stanziare sole se esiste la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad utilizzare.

Le imposte anticipate hanno come contropartita patrimoniale i Crediti per imposte anticipate.

*** Conti d'ordine**

Sono esposti al valore nominale. In particolare la posta comprende i beni di terzi

(prosciutti in stagionatura a balia) presso gli stabilimenti di Ferrarini s.p.a. siti in Lesignano de' Bagni (Parma).

c) RAGIONI DELLE PIU' SIGNIFICATIVE VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO.

STATO PATRIMONIALE

-ATTIVO

***IMMOBILIZZAZIONI**

Le Immobilizzazioni immateriali presentano un valore di Euro 18.276.604 con un incremento rispetto al passato esercizio di Euro 3,4 milioni. Tale valore comprende l'iscrizione, a titolo di avviamento, della differenza positiva di consolidamento delle Società Ferrarini Espana s.l., Latinum z.r.t. e Ferrarini USA e Ferrarini Food inc, società di distribuzione attive nella commercializzazione di specialità alimentari del *Made in Italy*, rispettivamente sul mercato Spagnolo, Ungherese e negli Stati Uniti. La voce avviamento comprende anche quota parte della differenza positiva di consolidamento di Ferrarini sp.zo.o.; società di diritto polacco che svolge attività di produzione di prosciutti cotti.

La forte e capillare presenza della rete di vendita, i rapporti decennali con i principali operatori del settore, i flussi finanziari prodotti, rendono congruo tale valore.

Nella voce Altre immobilizzazioni immateriali sono comprese circa 91.000 quintali di diritti a produrre latte per Parmigiano Reggiano in zona di pianura (cosiddette *quote forme parmigiano-reggiano*)

Le Immobilizzazioni materiali presentano complessivamente un valore di Euro 166.683.193, rispetto a Euro 172.535.735 del passato esercizio, registrando complessivamente un decremento di Euro 5.8 mil . Per maggiori dettagli in ordine alle ragioni di tale variazione si fa espresso rinvio a quanto riportato nella relazione sulla gestione a corredo del presente bilancio consolidato.

In particolare i terreni e i fabbricati registrano un valore di Euro 142.107.391, con un decremento di Euro 5.1 mil rispetto al precedente periodo

Gli impianti e i macchinari registrano un valore di Euro 10.699.402, con un decremento di Euro 0,3 mil, le attrezzature industriali e commerciali registrano un valore di Euro 1.076.412, con un decremento rispetto al passato esercizio di Euro 62.422 , gli altri beni registrano un valore di Euro 3.167.604 con un

decremento rispetto al passato esercizio di Euro 0,3 mil.

Immobilizzazioni in corso e acconti registrano un valore in linea con il precedente esercizio.

Le suddette variazioni trovano ragione nella politica di internazionalizzazione del Gruppo che prevede strutture produttive e distributive nei principali mercati esteri, nella politica di investimento, di ammortamento, di razionalizzazione del patrimonio immobiliare del Gruppo e nella necessità di completare programmi di accorpamento delle strutture produttive agro-alimentari al fine di raggiungere un miglior livello di efficienza logistica-produttiva e di concentrazione degli uffici amministrativi.

* ATTIVO CIRCOLANTE

Le Rimanenze presentano un valore totale di Euro 73.202.893 con un incremento di Euro 12.279.928 rispetto al passato esercizio.

In particolare le materie prime e sussidiarie registrano un valore di Euro 9.169.306 con un incremento di Euro 355.334, i prodotti in corso di lavorazione ammontano a Euro 46.357.567, con un incremento di Euro 10.590.666. I prodotti finiti registrano un valore di Euro 16.623.058, con un incremento di Euro 829.292.

L'importo totale dei Crediti è di Euro 70.395.517, rispetto a Euro 70.056.705 del passato esercizio, con un incremento di 338.812.

- Crediti verso Clienti registrano un valore di Euro 60.065.868, con un incremento di Euro 3.471.446 rispetto al passato esercizio.
- Crediti Tributari registrano un decremento di Euro 346.073 dovuto principalmente alla diminuzione del credito iva della capogruppo Ferrarini spa
- Disponibilità liquide registrano un valore totale di Euro 25.963.041 con un incremento di Euro 12,7 milioni.

* RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ratei e risconti attivi registrano un valore di Euro 2.727.369 con un incremento di Euro 760.831, rispetto al passato esercizio.

- PASSIVO -

* PATRIMONIO NETTO

Patrimonio Netto Consolidato del Gruppo registra un valore di Euro 123.771.635 con un incremento rispetto al passato esercizio di Euro 5.914.815 per effetto

principalmente dell'aumento del capitale sociale di Euro 4.000.000 della capogruppo Ferrarini s.p.a e dell'imputazione dell'utile di esercizio.

*** TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO SUBORDINATO**

Registra un valore di Euro 3.470.430 con un decremento rispetto al passato esercizio di Euro 170.549.

*** FONDI PER RISCHI E ONERI**

Si tratta del Fondo Indennità Clientela che presenta un valore di Euro 15.000.

Il fondo imposte è formato esclusivamente da imposte differite per Euro 311.959

*** DEBITI**

Il totale dei Debiti ammonta a Euro 226.356.619, rispetto a Euro 206.368.376 dello scorso esercizio, con un incremento di Euro 19.988.243.

Debiti verso Banche ammontano complessivamente a Euro 152.411.980

Rispetto all'esercizio precedente si è verificato un incremento di Euro di 15.613.721.

In modo particolare i Debiti bancari verso Istituti di Credito a breve decrescono di Euro 11.522.970, mentre i debiti bancari a medio/lungo periodo aumentano di Euro 27.136.691. Si deve evidenziare che detto aumento è più che compensato dall'incremento delle disponibilità liquide a breve di Euro 12.743.573 e dall'aumento dei crediti verso altri, tra cui il finanziamento verso Vismara di Euro 3.000.000.

Debiti verso altri finanziatori, che accolgono esclusivamente debiti verso società di *factoring*, ammontano ad Euro 6.320.573 con un incremento di Euro 3.575.127.

Debiti v/fornitori registrano un valore di Euro 58.333.173, con un decremento di Euro 1.342.586.

Debiti Tributarî (entro 12 mesi) registrano un valore di Euro 2.899.627.

*** RATEI E RISCOINTI PASSIVI**

Ratei e Riscointi passivi registrano un valore di Euro 425.014 con un incremento di Euro 126.288 rispetto al passato esercizio.

d) COMPOSIZIONE DELLA VOCE "COSTI DI IMPIANTO ED AMPLIAMENTO" E "COSTI DI RICERCA, SVILUPPO E PUBBLICITA'".

Risultano iscritti in bilancio consolidato costi di impianto e ampliamento ammortizzati nell'arco di 5 anni per un totale netto di Euro 479 relativi agli oneri di costituzione di Ferrarini Shop Srl.

Non risultano iscritti all'attivo del bilancio consolidato importi relativi alla capitalizzazione di costi di Ricerca, di sviluppo e pubblicità.

e) AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE.

CREDITI

Solo il credito di euro 3.000.000 per il finanziamento fruttifero concesso a Vismara s.p.a. ha una durata residua superiore ai 5 anni; si tratta infatti di un finanziamento a 10 anni con rimborso bullet finale.

DEBITI

Posizioni debitorie con parte del debito scadente oltre il quinto anno dalla data di chiusura del bilancio; in particolare l'ammontare dei debiti con scadenza oltre 5 anni ammontano ad euro 25.264.687 e sono rappresentati da debiti per mutui bancari sottoscritti dalla controllante Ferrarini s.p.a..

I seguenti debiti sono assistiti da garanzia reale su beni sociali (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.):

-Mutuo Banca del Mezzogiorno Medio credito Centrale S.p.A finanziamento della durata di 10 anni

È assistito da garanzia ipotecaria sui seguenti beni:

Centro zootecnico Baitina e Bolognesa

Terreni agricoli siti in Reggio Emilia

-Mutuo ipotecario Banca Popolare Commercio ed Industria S.p.A di Euro 6.000.000

Stabilimento di stagionatura di Langhirano (PR)

Latteria di Berzana (RE)

Acetaia di Albinea (RE):

-Mutuo Ipotecario Unicredito S.p.a

E assistito da garanzia sui seguenti beni sociali:

Stabilimento crudi di Langhirano (RE)

Stabilimento Latteria di Puianello (RE)

Terreni proprietà Ferrarini s.p.a

f) COMPOSIZIONE DELLE VOCI “RATEI E RISCONTI”

Per il dettaglio delle voci “Ratei e Risconti” si fa rinvio a quanto esposto nelle note integrative dei bilanci delle singole società incluse nel presente bilancio consolidato.

g) AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL’ESERCIZIO AI VALORI ISCRITTI NELL’ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE, DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE Non sono stati imputati nell’esercizio oneri finanziari ai valori iscritti nell’Attivo dello stato patrimoniale salvo quanto già esposto in merito alla valorizzazione delle rimanenze di magazzino.

h) IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE NOTIZIE SULLA COMPOSIZIONE E NATURA DI TALI IMPEGNI E DEI CONTI D’ORDINE

Non esistono impegni non risultanti dallo Stato Patrimoniale; per una più completa informazione, si fa rinvio a quanto sopra precisato in merito alla composizione e natura dei conti d’ordine ed alle garanzie reali prestate ai fini dell’ottenimento di finanziamenti bancari a medio/lungo termine.

i) RIPARTIZIONE DEI RICAVI, DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

Analisi per settore di attività

SETTORE	RICAVI ESERCIZIO 2014	RICAVI ESERCIZIO 2013
Vendite Prodotti Salumeria	192.369.028	188.404.899
Vendita Formaggi Dop	36.833.318	34.363.345
Vendita prodotti Agroalimentari	15.942.795	18.898.949
Vendite sottoprodotti vari	7.830.697	5.530.509
Totale vendite prodotti	252.975.838	247.197.702
Servizi di baliatura-disossatura	1.659.828	427.593
Servizi nel settore informatico	150.000	245.000
Servizi logistici- generali vari	453.227	410.000
Servizi vari pubblicitari		1.000.000
Totale servizi	2.263.055	2.082.593
Totale ricavi consolidati	255.238.893	249.221.785

Analisi per area geografica relativa alle vendite Italia:

Le vendite dei prodotti agricoli vengono effettuate su basi locali. Le vendite relative ai Prosciutti Cotti vengono effettuate per la maggior parte in Italia, secondo la seguente distribuzione geografica (dati Nielsen):

AREA NIELSEN	Quota mercato a Volume Prosc.Cotto
Area 1. (Nord Ovest)	9,4
Area 2. (Nord Est)	15,4
Area 3. (Centro e Sardegna)	9,7
Area 4. (Sud e Sicilia)	5,6

I) SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E DEGLI ALTRI ONERI FINANZIARI

	C/c	Int.mutui	Int.breve vari	Int. Su anticipi	Int.su fin.	Altri
Ferrarini s.p.a s.p.a.	3.864.853	1.370.457	1.059.969	661.267	458.262	32.233
Ferrarini sp.zoo	104.725	55.931				
Ferrarini Pacific ltd subholding Asia	80.781	77.815				
Fertrans S.r.l.	16.804					
Le Corti di Filippo Re srl	185					
Ferrarini Espana sl	873					
Ferrarini Suisse sa	57.745					
Ferrarini usa inc	115					
Ferrarini Food inc	4.226					

Latterie di Montagna Matilde di Canossa s.r.l.	5.134					
Ferrarini shop s.r.l.	6.381					
Latinum zrt	8.496					
Totale	4.150.318	1.504.203	1.059.969	661.267	458.262	32.233

n) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI RIPARTITO PER CATEGORIE

Il numero medio dei dipendenti in forza alla società nell'esercizio in corso è il seguente:

società	Operai	Impiegati	Dirigenti	Quadri	Altri	Totale
Ferrarini s.p.a.	344	91	2	17	15	469
Ferrarini sp.zo.o.	79	9	1			89
Le Corti di Filippo Re srl	13					13
Latterie di Montagna Matilde di Canossa s.r.l.		1				1
Fertrans S.r.l.	9					9
Ferrarini pacific ltd		10				10
Emporio Gourmet Ltd	60	16				76
Asahi Grant Ltd		28	2			30
Ferrarini Espana sl		17	1			18
Ferrarini usa inc	1	0		0		1
Ferrarini Food inc	3	2		1		6
Ferrarini shop srl		6				6
Ferrarini Suisse sa		3	1			4
Latinum zrt	3	6				9
Tot.	512	189	7	18	15	741

o) COMPENSI AD AMMINISTRATORI E SINDACI¹

Compensi ad Amministratori e Sindaci	Nr	(in migliaia di Euro)
Amministratori	5	468
Sindaci	3	27

DESCRIZIONE DELLE DIFFERENZE TEMPORANEE E DELLA CONSEGUENTE RILEVAZIONE DI IMPOSTE DIFFERITE ATTIVE E PASSIVE.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

La fiscalità differita viene espressa dall'accantonamento effettuato nel 2014 dalla capogruppo nel fondo imposte per l'importo di Euro 77.671, portando così il fondo imposte differite all'importo totale di euro 134.522.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e anticipate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effetti.

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

	Ammontare delle differenze temporanee
Imposte anticipate:	
credito imposta rivalutazione stabilimento F1 (Italia)	86.365
Contributi industriali Interessi passivi indeducibili recuperabili negli esercizi successivi (Italia)	614.438
Altre non rilevanti	1.196
Totale	701.999
Imposte differite:	
Plusvalenze esercizi precedenti (Italia)	22.906
Dividendi competenza 2014 (Italia)	11.165
Differenze cambio attive (Italia)	82.788
Altri ricavi futuri (Polonia)	195.100
Totale	311.959
Imposte differite (anticipate) nette	(390.040)

¹ I dati si riferiscono alla Capogruppo Ferrarini s.p.a.

ALTRE INFORMAZIONI

Si precisa che nel presente bilancio non si è proceduto a deroghe di cui al 4° comma dell'art. 2423 c.c.

Si precisa che l'intero capitale sociale della società Ferrarini spa è posseduto dalla Società ELLE - EFFE S.A., con sede in Lussemburgo, via Rue Beaumont n°17.

Tuttavia tale società controllante non esercita attività di direzione e coordinamento, pertanto si omette l'indicazione dei dati, di cui agli articoli 2497 e seguenti del codice civile.

Tale situazione si manifesta, tra l'altro, nell'autonoma capacità negoziale di Ferrarini Spa nei confronti della clientela, dei fornitori e del sistema bancario.

Fiduciosi di avere riportato ogni informazione utile per la migliore comprensione del bilancio consolidato, assicuriamo il nostro impegno per la conduzione dell'impresa.

Il Presidente del CDA

Luca Ferrarini

